<sup>4</sup> P.3 c.19: ML. 77,81.

<sup>5</sup> In Mt. homil.3: ML 57,209.

<sup>6</sup> Ordin.; Cassiod., Expos. in Psalm. ps.135,10: ML 70,970.

entre los que figura la gula, son de menor culpabilidad.

**Respuesta.** La gravedad del pecado se puede considerar desde tres puntos de vista: primero, por parte de la materia, que es lo principal. Y en este orden son más graves los pecados que se dirigen contra las cosas divinas, quedando la gula como menor, pues su objeto es el alimento corporal.—Segundo, por parte del pecador. En este aspecto el pecado de gula pierde aún gravedad, ya que se trata de una materia necesaria, la comida, y es, además, difícil discernir lo que responde al placer y a la necesidad.—Tercero, por las consecuencias. Bajo este aspecto, la gula tiene cierta gravedad, debido a los pecados que de ella suelen nacer.

**Soluciones.** 1. Esos castigos se refieren más bien a los vicios derivados de la gula que al vicio en sí mismo. El hombre fué arrojado del paraíso por pecado de soberbia, y sólo después cayó en gula; el diluvio y el castigo de Sodoma se deben a la luxuria derivada del pecado de gula.

2. Se trata de los pecados que proceden de la gula, y sólo hablando de una causalidad directa vale recurrir a la primacía de la causa. La gula no es causa directa de esos vicios, sino indirecta y ocasional.

3. El goloso no trata de dañar su cuerpo, sino de deleitarse en la comida. El daño consiguiente queda fuera de su intención y no puede señalarse como agravante directo de la gravedad de la gula, si bien es cierto que la culpabilidad del sujeto se acrecienta si, comiendo con exageración, llegó a producirse daño corporal.

la, secundum Gregorium, sunt minoris culpae.

Respondo dicendum quod gravitas alicuius peccati potest considerari tripliciter. Primo quidem, et principaliter, secundum materiam in qua peccatur. Et secundum hoc, peccata quae sunt circa res divinas sunt maxima. Unde secundum hoc, vitium gulæ non erit maximum: est enim circa ea quae ad sustentationem corporis spectant. — Secundo autem, ex parte peccantis. Et secundum hoc, peccatum gulæ magis alleviatur quam aggravatur. Tum propter necessitatem sumptionis ciborum. Tum etiam propter difficultatem discernendi et moderandi id quod in talibus convenit.—Tertio vero modo, ex parte effectus consequentis. Et secundum hoc, vitium gulæ habet quandam magnitudinem, in quantum ex ea occasionantur diversa peccata.

Ad primum ergo dicendum quod illae poenae magis referuntur ad vitia quae sunt consecuta ex gula, vel ad gulæ radicem, quam ad ipsam gulam. Nam primus homo expulsus est de paradiso propter superbiam, ex qua processit ad actum gulæ. Diluvium autem et poena Sodomorum sunt inducta propter peccata luxuriae praecedentia, ex gula occasionata.

Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit ex parte peccatorum quae ex gula oriuntur. Non autem oportet quod causa sit potior, nisi in causis per se. Gula autem non est causa illorum vitiorum per se, sed quasi per accidens et per occasionem.

Ad tertium dicendum quod gulosus non intendit suo corpori nocumentum inferre, sed in cibo delectari: si autem nocumentum corporis sequatur, hoc est per accidens. Unde hoc non directe pertinet ad gravitatem gulæ. Cuius tamen culpa aggravatur si quis corporale detrimentum incurrat propter immoderatam cibi sumptionem.

## ARTICULO 4

### *Utrum convenienter gulæ species distinguantur<sup>a</sup>*

Si están bien señaladas las especies de gula

Ad quartum sic proceditur. Videlur quod inconvenienter species gulæ distinguantur a Gregorio, qui, XXX "Moral." (l.c. n.1), dicit: "Quinque modis nos gulæ vitium tentat: aliquando namque indigentiae tempora praevenit; aliquando laudiores cibos querit; aliquando quae sumenda sunt præparari appetit; aliquando in ipsa quantitate sumendi mensuram refectionis excedit; aliquando ipso aestu immersi desiderii aliquis peccat". Et continentur in hoc versu: "Praeproperè, laute, nimis, ardenter, studiose".

1. Praedicta enim diversificantur secundum diversas circumstantias. Sed circumstantiae, cum sint accidentia actuum, non diversificant speciem. Ergo secundum praedicta non diversificantur species gulæ.

2. Praeterea, sicut tempus est quaedam circumstantia, ita et locus. Si ergo, secundum tempus una species gulæ accipitur, videlur quod, pari ratione, secundum locum et alias circumstantias.

3. Praeterea, sicut temperantia observat debitas circumstantias, ita etiam et aliae virtutes morales. Sed in vitiis quae opponuntur aliis virtutibus moralibus non distinguuntur species secundum diversas circumstantias. Ergo nec in gula.

Sed contra est verbum Gregorii inductum (arg.1).

Respondo dicendum quod, sicut dictum est (a.1), gula importat inordinatam concupiscentiam edendi. In esu autem duo considerantur: scilicet ipse cibus qui comeditur, et eius comestio. Potest ergo inordinatio concupiscentiae attendi tripliciter. Uno quidem modo, quantum ad ipsum

Dificultades. Parece que no es exacta la división propuesta por San Gregorio: "La gula nos tienta de cinco formas: nos hace adelantar la hora, exige manjares exquisitos o preparados con excesivo cuidado, traspasa los límites de la templanza en la cantidad y desperta una voracidad sin nombre". Dichos como el verso canta: la gula pide comer "de prisa, manjar exquisito, excesivo, con voracidad y con exagerada preparación".